
 

                                                                                                                         COPIA 

CITTA’ DI ARZIGNANO 
Provincia di Vicenza 

Sede: Piazza Libertà n. 12 – Arzignano – (VI) C.A.P. 36071 
COD. FISC.: 00244950242 

 

 
Verbale letto, 

approvato e sottoscritto. 

 
IL PRESIDENTE 

f.to GIORGIO 
GENTILIN 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
GENERALE 

 
f.to STEFANIA  

DI CINDIO 

 

 

In   pubblicazione 

all’Albo  Pretorio       

per quindici giorni 

consecutivi    dal 

22/03/2010. 

F.to IL SEGRETARIO  

GENERALE 

 

 

 
VERBALE DELLA  

GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 79 del Reg. Delib.  
            
         

OGGETTO: 
 
 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA MONUMENTO AI 
CADUTI PRESSO IL MATTARELLO   

 
 

L’anno 2010, il giorno 10 del mese di Marzo alle ore 15:50 , nella Sala delle 

Adunanze si è riunita la  Giunta Comunale  con la presenza di: 

 

                                                                                      
  PRESENTI ASSENTI 

GIORGIO GENTILIN Sindaco S    
SIGNORIN MASSIMO Vice Sindaco S    
BEVILACQUA ALESSIA Assessore S    
BORDIN CARMELO  Assessore S    
FRIGO ANGELO Assessore S    
MARCHEZZOLO BEATRICE  Assessore S    
MARCIGAGLIA ENRICO Assessore S    
PIEROPAN MATTIA Assessore S    

 
 

Assiste alla seduta il Segretario Generale Dr. STEFANIA DI CINDIO. 

Il Presidente GIORGIO GENTILIN, riconosciuta legale l’adunanza, invita la 

Giunta a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

Copia conforme 

all’originale ad uso 

amministrativo. 

Lì, _______________  

IL SEGRETARIO 
GENERALE 

___________________ 

 
  

 



 2 

CB 
 

LA GIUNTA COMUNALE, 
 
PRESO ATTO che nelle pertinenze esterne del Palazzo del Mattarello esiste un monumento 

bronzeo ai caduti di pregevole fattura e risalente alla seconda decade del secolo scorso; 
 
PRECISATO che il monumento versa in cattive condizioni a causa della sua vetustà, presentando 

numerose crepature, e pertanto richiede un radicale intervento di manutenzione straordinaria; 
 
PRECISATO che detto intervento prevede la rimozione del monumento mediante sganciamento 

dal supporto in marmo, il suo trasferimento in fonderia, la riparazione delle rotture, la finitura e la 
patinatura finale; 

 
RILEVATO inoltre che sarà necessario procedere anche a riparare il basamento in marmo, che 

presenta anch’esso delle fessurazioni e risulta intaccato da ruggini,  presumibilmente derivanti dai ganci 
interni di ancoraggio, anch’essi deteriorati; 

 
PRECISATO che l’intervento previsto è di natura conservativa ed esclusivamente mirato a 

recuperare l’opera come esistente, senza introdurre alcuna variazione di forma e materiale; 
 
PRESO ATTO del valore simbolico del monumento e della opportunità che esso sia recuperato in 

occasione delle prossime celebrazioni del 25 aprile; 
 
PRECISATO che in occasione dell’esecuzione delle opere principali si procederà anche alla 

manutenzione straordinaria dei festoni in bronzo ai lati delle lapide; 
 
PROVVEDUTO ad effettuare un’indagine di mercato per rilevare fonderie in grado di eseguire il 

lavoro e per acquisire disponibilità ad eseguire le opere nonché per avere i preventivi di spesa; 
 
VISTO il progetto di intervento di manutenzione straordinaria come predisposto dal competente 

Settore Lavori Pubblici e Progettazioni, a firma del Dirigente dott. ing. Paolo Fattori e costituito da: 
 1) relazione tecnica con quadro economico  
 2) documentazione fotografica; 
 
RILEVATO che per eseguire l’intervento è necessario prevedere costi di smontaggio, trasporto e 

rimontaggio, nonché costi di assistenza muraria e per le opere da marmista, oltre alle spese relative ai 
lavori da eseguirsi in fonderia; 
 

RICHIAMATO l’art. 7 comma 1 lettera c del D.P.R. 380/2001 in materia di attività edilizia delle 
pubbliche amministrazioni; 

 
PRESO ATTO comunque che, ai sensi del D.Lgs 22/01/2004 n. 42 “Codice dei beni culturali e 

del paesaggio, ai sensi dell’art. 10 della L. 6/07/02, n. 137” il monumento del Mattarello è da considerarsi 
oggetto di tutela e pertanto è necessario ottenere la preventiva autorizzazione di cui all’art. 21; 

 
VISTO il vigente Regolamento Comunale per l’esecuzione in economia di lavori, forniture e 

servizi, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 27/03/03, disciplinante le modalità, i 
limiti e le procedure da seguire; 

 
RICHIAMATE le norme vigenti in materia di contratti e lavori pubblici; 
 
VISTI gli allegati pareri previsti dall’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 



 3 

 
Con voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare il progetto relativo alla manutenzione straordinaria del monumento del piazzale del 

Mattarello, consistente  nelle opere in premessa dettagliatamente illustrate e per l’importo indicato, 
come redatto  dall’ing. Paolo Fattori, dirigente del Settore Lavori Pubblici e Progettazioni del Comune 
di Arzignano. 

 
2. di dare atto che, prima di procedere alla realizzazione delle opere previste, occorre procedere ad 

ottenere la prevista autorizzazione ministeriale, conformemente a quanto previsto dal D.Lgs 
22/01/2004 n. 42. 

 
3. di realizzare le opere, ai sensi dell’art. 7 comma 1 lettera c del DPR 380/2001, in economia, tramite 

cottimo fiduciario, con le seguenti ditte: 
- M.D.N. di Scussalin Ivana per le opere di fonderia artistica, 
- SA.MO.  Srl  per il lievo, trasporto, rimontaggio della statua, 
- SELMO lavorazione lapidi di Selmo Giovanni per le assistenze murarie e le opere in marmo, 
dando atto che la direzione lavori sarà curata direttamente dal Settore Lavori pubblici e Progettazioni 
del Comune di Arzignano, nella persona del dirigente ing. Paolo Fattori, che curerà anche il 
coordinamento della sicurezza; 
 

4. di dare atto che la spesa prevista, nell’importo complessivo di € 9.000,00, trova idonea copertura 
all’intervento n. 10150310 del Bilancio di Previsione 2010, e che spetta al dirigente competente la 
costituzione degli idonei impegni di spesa e l’assunzione di ogni provvedimento conseguente al 
presente. 

   
La presente deliberazione viene dichiarata, con successiva votazione e con voti unanimi, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. n. 267/2000, data l’urgenza di 
dare esecuzione al provvedimento. 
 
 
 



 1 

Allegato alla deliberazione di G.C. n.  79 del  10/03/2010. 
 

           IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to Stefania Di Cindio 

 
 

 
 

COMUNE DI ARZIGNANO 
 

G.C. n.  79 del 10/03/2010         
 

OGGETTO 
 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA MONUMENTO AI CADUTI PRESSO IL 
MATTARELLO   

 

 
 

Parere tecnico del Responsabile del Servizio: 

FAVOREVOLE  
 
lì,  23/02/2010. 

 

                                                        Il Dirigente del Settore LL.PP. e Progettazioni 
                    F.to Paolo Fattori 
 
   
 
  
 
 
Parere contabile del Responsabile di Ragioneria: 

FAVOREVOLE    
 
lì,  10/03/2010. 

                                                     Il Dirigente Settore Economico Finanziario 
                  F.to Alessandra Maule 
 

 


